Quod vero quarto decimo proponitur, de clericis qui propter enormia delicta in monasterio retruduntur, satis eorum animam, & intentionem declarat. Nam, sicut Gregorius dicit Moral. prævi cum recte prædicant, *valde difficile est ut ad hoc quod taciti ambiant, non erumpant*. Arbitrantur enim clericos esse in statu perfectionis, non autem monachos, propter penitentiam alitudinem, quam monachi voluntarie suscipiunt innocentes, ad quam coguntur clerici delinquentes. Qui quidem status tanto est apud Deum altior, quanto in mundo fuerit obiectior, secundum illud Luc. xiv. 11. *Qui se humiliat, exaltabitur*: & Jacob. ii. 5. dicitur: *Elegit Deus pauperes*

in hoc mundo, divites in fide, & heredes regni. Sed mundanam gloriam ambientes, illa stare repugant quæ ad gloriam pertinent, atque illa esse dejecta quæ videntur humilia.

## CAPUT XXIV.

*Solutio rationum quæ inducebantur ad probandum, quare defectus solemnium benedictionis, vel consecrationis non derogat statui perfectionis presbyteri curati, vel archidiaconi.*

Ostendo igitur quam frivole sunt rationes quæ inducunt ad ostendendum, quod archidiaconi, & presbyteri curati sunt in statu perfectiori quam religiosi; ostendendum est quam frivolum sit quod obijciunt contra hoc quod dictum est, quod in statu perfectionis quis ponitur per solemnem benedictionem, aut consecrationem.

Ubi primo considerandum est, quod solemnium consecratio, aut benedictio non est causa quod homo sit in statu perfectionis, sed inducitur quasi signum. Non enim adhibetur nisi illis qui in aliquo statu ponuntur, non quidem semper in statu perfectionis existentibus, sed statum quemcumque adipiscentibus. Hi enim qui matrimonio junguntur, in statu aliquo ponuntur, quia ex tunc vir non habet potestatem sui corporis, similiter neque mulier, ut dicitur I. Corinth. vii. est enim in matrimonio perpetua obligatio unius ad alterum, ad quam significandam ab Ecclesia solemnium benedictio nuptiarum exhibetur: non tamen in statu perfectionis ponitur, sed in statu matrimonii. Unde & his qui in statu perfectionis ponuntur, in signum perpetue obligationis, solemnium benedictio, aut consecratio exhibetur; sicut etiam cum civilitate aliquis status mutat, sicut cum servus manumittitur, aliqua civilis solemnitas exhibetur. Hoc autem non frivole dicitur, sed auctoritate Dionysii confirmatur, qui dicit vi. cap. eccles. Hierar. quod *divini duces nostri*, scilicet Apostoli, „*novationibus sanctis ipsos dignati sunt*“, scilicet qui sunt in statu perfectiorum, „*alii quidem famulos, alii autem ipsos monachos nominantes ex Dei puro servitio & famulatu, & indivisibili, & singulari vita, tamquam uniente ipsos indivisibilibus, sanctis convolutionibus ad deformem unitatem, & amabilem Deo perfectionem*. Propter quod & perfectam ipsis donavit gratiam sancta legislatio, & quadam ipsos dignata est sanctificativa invocatio.“ Ubi expresse habetur, quod quia monachi perfectionis statum assumunt, ideo eis solemnium benedictio secundum traditiones Apostolorum datur.

Quod ergo primo proponitur, quod in consecratione tam Episcopi, quam sacerdotis verba communia proferuntur, sicut hæc, *Consecratur, & sanctificentur manus istæ &c.* non facit ad propositum: non enim nunc agimus de sacerdote, in quantum sacerdos est, sic enim in statu ponitur per solemnem consecrationem: non quidem in statu perfectionis activo, vel passivo, sed in statu illuminativo, secundum Dionysium, scilicet in quantum curam accipit: tunc enim ei nulla solemnium benedictio adhibetur, unde tunc nullum statum suscipit, sed fit ei quedam officii commissio. Episcopus autem ad ipsam curam pastorem consecratur propter perpetuam obligationem, quæ se ad pastorem curam obligat, sicut ex supra dictis apparet.

Circa quod secundo proponitur, dicendum, quod unctio capitis quæ Regibus exhibebatur, signum erat

etiam

status habentis principalem curam regni; alii autem qui sunt officiales in regio, tamquam non habentes perfectam regiminis rationem, non ungebantur. Ita etiam in regno Ecclesiæ Episcopus ungitur tamquam principaliter habens curam regiminis; archidiaconi vero, & presbyteri curati non ungentur in susceptione curæ, quia non suscipiunt principaliter curam, sed quædam subministratorem sub episcopali regimine, sicut balivi, vel præpositi sub Rege. Nec propter hoc sequitur quod Rex habeat statum perfectionis, quia cura ejus se extendit ad temporalia, non ad spiritualia, sicut cura episcopalis. Caritas autem, in qua perfectio consistit, per se respicit spirituale bonum: unde & cura spiritualis ad perfectionem pertinet, non autem cura temporalis, licet ex perfecta charitate possit exerceri.

Quod vero tertio proponitur, longe est à proposito: non enim nunc agimus de perfectione meriti, quod potest esse interdum perfectius non solum in curato presbytero quam Episcopo, vel religioso, sed etiam in laico conjugato; sed loquimur de perfectionis statu: unde etiam in hoc videtur obijciens suam vocem ignorare. Nam secundum quod obijciunt, nec etiam ipsi Episcopi essent in majori statu quam religiosi, cum interdum sint minoris meriti.

Quod vero quarto proponitur, quod Episcopus non est ordo, hoc manifeste continet falsitatem, si absolute intelligatur. Expresse enim dicit Dionysius esse tres ordines ecclesiasticæ hierarchiæ, scilicet Episcopum, presbyterorum, & diaconorum, & xxi. dist. cap. *Clerici* habetur, quod ordo Episcoporum quadruparius est. Habet enim ordinem Episcopus per comparationem ad corpus Christi mysticum, quod est Ecclesia, super quam principalem accipit curam, & quasi regalem. Sed quantum ad corpus Christi verum, quod in sacramento continetur, non habet ordinem supra presbyterum. Quod autem habeat alium ordinem, & non jurisdictionem solam, sicut archidiaconus, vel curatus presbyter, patet ex hoc quod Episcopus potest multa facere que non potest committere, sicut confirmare, ordinare, & consecrare basilicas, & hujusmodi; que vero jurisdictionis sunt, potest aliis committere. Idem etiam patet ex hoc quod si Episcopus depositus restituitur, non iterum consecratur tamquam potestate ordinis remanente, sicut & in aliis contingit ordinibus.

Quod vero quinto proponitur, quod solemniter instituitur archidiaconus, vel plebanus, quia investitur per anulum, vel aliquid hujusmodi, omnino ridiculosum est. Ita enim solemnitas est magis si nullis civilibus solemnitatibus (secundum quas aliqui investuntur de feudo per baculum, vel per anulum) quam solemnitatibus Ecclesiæ, que in quadam consecratione, vel benedictione consistunt.

## CAPUT XXV.

*Solutio rationum quæ inducebantur ad probandum, quod non derogat statui perfectionis presbyteri, vel archidiaconi, quod curam dimittere possunt.*

Nunc ostendendum est tertio, quomodo sit frivolum id quod obijciunt contra id quod dictum est, quod presbyteri, vel archidiaconi possunt dimittere curam, non autem Episcopus Episcopatum, vel religiosus religionem.

Circa quod primo considerandum est, quod quicumque à perfectiori statu transit ad statum qui non est perfectionis, censetur apostata, secundum illud

Apostoli I. Timor. v. 11. de viduis cum luxuriant fuerint, in Christo nubere volentibus: *Habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt*: ubi dicit Glossa, quod in hoc damnatur propositi fraus, damnatur fracti voti fides, damnatur tales qui continentie primam fidem irritam fecerunt, & omnes hujusmodi sunt similes uxori Loth, que retro respexit & hoc est apostatare. Unde si archidiaconi, vel plebani in statu perfectionis essent, dimittentes archidiaconatum, vel parochiæ curam, damnarentur, cum apostatæ essent.

Quod vero primo proponitur, quod archidiaconi, vel plebani possunt transire ad religionem, non propter hoc quod status religionis sit perfectior, sed quia securior: patet expresse falsum esse. Dicitur enim xix. quæsti. 1. *Clerici qui monachorum propositum appetunt, quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab Episcopis in monasteria largiri oportet ingressus*. Ex quo habetur quod ideo licet eis transire, quia melius est, & non solum quia securius. Et præterea archidiaconi, & habentes curam parochiæ, non solum possunt, cura archidiaconatus, & parochiæ dimissa, religionem intrare, sed etiam in sacro remanere; sicut patet de illis qui dimittunt parochiam, & accipiunt præbendam in Ecclesia cathedrali. Possunt etiam conjugem accipere, si non fuerint in sacris ordinibus constituti. Ex quibus omnibus patet quod statum perfectionis non habent.

Quod vero secundo proponitur, quod religiosus non est propter hoc perfectioris status, quia non potest religionem dimittere: quia etiam ille qui est uxoratus, non potest uxorem dimittere, qui tamen non est in statu perfectionis: ex prædictis patet omnino frivolum esse. Uterque enim status, scilicet religionis, & matrimonii, aliquid simile habet, scilicet perpetuam obligationem; & ideo uterque status est quasi alicujus. Sed obligatio matrimonii non est ad opus perfectionis, sed ad reddendum carnale debitum: & ideo est quidem status, sed non perfectio. Status autem religionis habet obligationem ad opera perfectionis, quæ sunt paupertas, continentia, & obedientia; & ideo est status perfectionis.